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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS l

Gabinete do Prefeito '
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002 i

PROJETO LEI N“./ﬁ

DE 21 DE OUTUBRO DE 2009.

= w

AUTORIZA A DOACAO DE AREA INSTITUCIONAL DO
MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O povo do Municipio de Montes Claros-MG, por seus
representantes na Camara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu
nome e no uso de suas atribuicées, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de bens de uso comum do
povo e incorporada na dos bens dominicais, a area de 372,00m? (trezentos e
setenta e dois metros quadrados), situada no Iloteamento Canelas
Prolongamento, com a seguinte descrigao:

“Partindo do alinhamento da Rua Mangueira com Rua Gentil
Gonzaga, segue pelo alinhamento da Rua Gentil Gonzaga na distancia de
26,82m, ponto inicial desta poligonal, dai deflete a esquerda e segue na
distancia de 31,00 metros; dai deflete a direita e seque na distancia de 12,00
metros; dai deflete a direita e segue na distancia de 31,00metros; dai deflete
novamente a direita e seque pela Rua Gentil Gonzaga na distancia de 12,00
metros até o ponto onde iniciou esta descrigéo.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a
doacdo da éarea descrita no artigo anterior & ASSOCIACAO PADRE
TIAOZINHO NO APOIO AO PACIENTE CARENTE COM CANCER - PROJETO
PRESENTE, inscrita no CNPJ sob o n° 06.336.300/0001-22, visando atender
exclusivamente as finalidades da instituicao donataria.

Art. 3° - A ndo edificagao de construgao no imoével, pela donataria,
no prazo de 03 (trés) anos, contados da data de outorga da escritura publica de
doacgao, ou a sua utilizagao, a qualquer tempo, para atividades diversas das
finalidades da instituicdo donataria, implicara em automatica reversdo ao
patriménio do Municipio, independente de qualquer indenizagdo ou reembolso

de quaisquer dispéndios.
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Paragrafo unico - Fica a entidade donataria na obrigacdo de
terminar a construcdo mencionada no caput deste artigo no prazo de 10 (dez)
anos, a contar da data de assinatura da respectiva escritura publica de doagao.

Art. 4° - As providéncias para lavratura e registro da escritura
publica de doacao ficardo exclusivamente a cargo da donataria, para o que fica
estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de publicagéao
desta lei.

Paragrafo unico - Todas as despesas com a regularizagao da
doacdo autorizada por esta lei, inclusive emolumentos relativos a lavratura e
registro da escritura, certidées e tributos, serdo de exclusiva responsabilidade
da donataria.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposi¢cdes em contrario.

Montes Claros, 21 de outubro de 2009

Prefeito Municipal \
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE lNSCRIQf\O E DE SITUAGiO DATADEABERTURA
06.336.300/0001-22 29/06/2004
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO PADRE TIAOZINHO DE APOIO A PACIENTES CARENTES COM CANCER - PROJETO PRESENTE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PROJETO PRESENTE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
305-0 - ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PUBLICO (OSCIP)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R GABRIEL PASSOS 159

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
39.400-112 CENTRO MONTES CLAROS MG
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/10/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 06/05/2009 as 08:29:35 (data e hora de Brasilia).

[Votar|

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina



MEMORIAL DESCRITIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Secretaria Municipal de Planejamento

DIVISAO DE INFORMAGOES TERRITORIAIS

IDENTIFICACAO: Parte de 4rea institucional localizada no loteamento
Canelas Prolongamento, Municipio de Montes Claros — MG.

AREA TOTAL: 372,00m?.
PROPRIETARIO:  Prefeitura Municipal de Montes Claros.

FINALIDADE: Doagcdo de 4rea institucional & Associag@o Padre Tidozinho no
Apoio ao Paciente Carente com Céncer.

DESCRICAO

Partindo do alinhamento da Rua Mangueira com Rua Gentil Gonzaga, segue
pelo alinhamento da Rua Gentil Gonzaga na distdncia de 26,82m; ponto inicial desta
poligonal, dai deflete 4 esquerda e segue na distdncia de 31,00metros; dai deflete a
direita e segue na distdncia de 12,00metros; dai deflete a direita e segue na distancia de
31,00metros;, dai deflete novamente a direita ¢ segue pela Rua Gentil Gonzaga na
distancia de 12,00 metros até o ponto onde iniciou esta descrigdo, perfazendo uma area
de 372,00m>.

Antonia Moccos Pereica

) Aznimen of
_ GREAMG 39365,/1D
refalfin Montes Claros

SETOR DE TOPOGRAFIA

Montes Claros, 02 de Outubro de 2009.
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SECAO DE TOPOGRAFIA
E INFORMAGCOES TERRITORIAIS

- CONTEM:
AREA INSTITUCIONAL PARA DOAGAO A ASSOCIAGAO
PADRE TIAOZINHO NO APOIO AO PACIENTE COM CANCER
PROJETO PRESENTE

Area de terreno: 372,00m2
Bairro Dos Canelas — Municfpio de Montes Claros

Desenho: /ESCALA DATA:
Outubre /2009




.| MUNICIPIO DE MONTES CLAROS !
Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-2

Montes Claros (MG), 21 de outubro de 2009.

Exmo. Sr.

Vereador Athos Mameluque Mota
DD. Presidente da Cimara Municipal de Montes Claros

Oficio n° GP- =z = /2009
Assunto: encaminhamento de projeto de lei.

Senhor Presidente.

Com o presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, para apreciacio da douta
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei, que “AUTORIZA A DOACAO DE AREA
INSTITUCIONAL DO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Trata-se de projeto de lei que objetiva possibilitar a institui¢io donatiria a
melhoria do apoio por ela prestado as pessoas com cancer, especialmente as pessoas
carentes, contribuindo para o efetivo cumprimento das obriga¢des que sdo também da
Administracio Publica, o que é de elevado alcance social.

Em razio da necessidade de efetivacdo da pretendida doac¢do, solicitamos que o
Projeto de Lei ora encaminhado seja submetido ao REGIME DE URGENCIA, nos termos
do art. 53 da LOM, para que os beneficios que dela decorrerio surtam seus efeitos em
menos tempo possivel.

Contando com a compreensio e o elevado espirito publico de Vossa Exceléncia e

dos demais Excelentissimos integrantes dessa Casa Legislativa, reiteramos os protestos de
elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

uiz Tadeu Léite |
~ Prefeito Municipal
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44 CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 139/2009 QUE “Autoriza a Doac¢io
de Area Institucional do Municipio e da outras providéncias” de autoria do
Executivo Municipal

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Camara Municipal
de Montes Claros -MG, para analise de sua constitucionalidade e legalidade.

Nao se vislumbra no projeto em questdo qualquer vicio de iniciativa,
tendo em vista que a compete ao Executivo a administragdo dos bens municipais,
bem como, a sua doagdo.

O mesmo se diga em relagdo ao seu objetivo, ou seja, ndo se vé
nenhuma ilegalidade no referido projeto, sendo certo que no referido projeto existe
clausula de reversio.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto em questdo € legal e
constitucional e atende a forma técnica de redacio.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 04 de novembro de 2009.

o
Vs :E
Luciano Barbosa Braga

Assessor Legislativo




Camara Municipal de Montes Claros — MG
COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 139/2009
AUTOR: Executivo Municipal )
MATERIA: Autoriza a Doacdo de Area Institucional do Municipio e da Outras
Providéncias.
I- RELATORIO

A proposi¢io foi distribuida @ Comissdo em 03/11/2009, com entrada na Sala
das Comissdes no dia 04/11/2009.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a

legalidade, constitucionalidade e forma técnica de redacdo do projeto.

I1 - FUNDAMENTACAO

O projeto de lei, em andlise, autoriza o Poder Executivo Municipal desafetar
area de 372,00 m2 (trezentos e setenta e dois metros quadrados) localizado no
loteamento Canelas prolongamento, para em seguida promover a doagio do referido
terreno a Associa¢do Padre Tidozinho no Apoio ao Paciente Carente com Cancer-
Projeto Presente.

Como compete ao Poder Executivo administrar os bens pablicos pertencentes ao
Municipio, bem como a sua disposi¢@o a servigo do interesse comum, esta Comissdo
verifica que a referida proposi¢do ndo incide em vicio de iniciativa e ndo fere normas

legais e/ou constitucionais.

111 - CONCLUSAO
Diante do exposto, a CLJR conclui pela legalidade e constitucionalidade do

referido Projeto de Lei.

Sala das Comissdes, 04 de novembro de 2009.

Presidente: Ver. Alfredo Ramos Neto: e § A :

> <
Vice-Presidente: Ver. Sebastido [ldeu Maia:
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Relator: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus: c?_(’(‘-*—ub :
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